
市Ｐたより「かけはし」 
     

 

 

新年度も早２ヶ月が過ぎました。各単Ｐにおかれましては、それぞれの計画に沿い、順調な活動をスタートされ

たことでしょう。遅ればせながら本年度第１号をお届けします。「かけはし」・・・人と人、組織と組織がつなが

り合い良い結果を生むよう、そんな願いを持って名づけました。どうぞよろしくお願いいたします。 

熊本市 PTA 協議会 事務局 23-1 号 

平成 23 年６月７日  Tel：356-1122   

○ 定期総会、お世話になりました・・・廣塚教育長

様はじめご来賓をお迎えし、出席者 183 名、委任状

58 通 計 241/270 の中で、粛々と進められました。  

新常任理事さん方を中心に、ご承認いただきまし

た大会宣言に基づき、予算を有効に活用し、本年度

事業にしっかりと取り組んでまいりましょう。ご支

援・ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

○ 人命救助で善行表彰！・・・昨年度京陵中３年生

の緒方君（現高１）の表彰には感動しました。「父親

から名づけられた名前に恥じないようさらに頑張

る」旨のあいさつもあり、前途ある若者に幸あれと

願ったことでした。 

  それに先立ち、長年にわたりＰＴＡに貢献してこ

られました先輩諸氏への表彰も厳粛な中に行われま

した。改めましておめでとうございます。そして、

ありがとうございました。 

   

○ ヘルメット着用を推進しましょう・・・5/12 付市

Ｐ発 11号でもお知らせしましたとおり、子どもたち

の命を守るため、様々な機会をとおして、ヘルメッ

ト着用を呼びかけましょう。 

  添付資料によりますと、着用者の負傷率は明らか

に低いようです。学校・保護者さらには地区単位等

で連携して取り組めば、さらに効果が上がるのでは

と思われます。市内の子どもたち皆が、「ヘルメット

をかぶるのは当たり前」となればいいですね！ 

 

○ Ｐ災安互を理解しましょう・・・6/8（水）午後２

時～ 説明会が各単Ｐから２名の参加で開催されま

す。本年度は夏に、養護の先生方の説明会も予定さ

れています。事故等が起こったときは、先生方と情

報を共有し、連携して対応されていくとよいと存じ

ます。そのためにも、日ごろからの信頼関係づくり

（仲良く）が大切ですよね。 

 

○ 会計さん頑張って！・・・6/14（火）初級と応用

の二部に分けて、前副会長の髙木徳文様にご指導い

ただきます。初めての方はもちろん、お尋ね等あら

れる方もどうぞおいでください。そして、正確で、

明朗な会計事務に頑張ってください。 

○ 名義後援等の承認について・・・ 6/2（木）の

常任理事会で、以下のことが承認されました。 

今後、通知文やリーフレット等が届けられると

思いますが、ご協力等よろしくお願いいたします。 

 

①共 催：「熊本教育の日」記念フォーラムの共

催について 主催：退職校長会 後援：市教委 

  ・11/16～23 映写会、講演会、美術展等 →会 

への参加等、協力・連携して取り組んでいく。 

②名義後援：「犯罪被害者週間」キャンペーン事

業 主催：熊本被害者支援センター ・一行詩

「いのちのうた」作品募集  

③名義後援：「青少年のための科学の祭典・熊本

大会2011」 主催：同実行委員会、科学技術振

興財団 共催：ＫＫＴ ・8/20・21土日 グラ

ンメッセにて 約５万人   

④名義後援：「第28回動物愛護フェスティバル

2011」 主催：熊本市獣医師会 ・９/23金：祝

日 交通センターコートにて 表彰式、動物と

の触れ合い他 

⑤名義後援：「第19回「アフリカの子どもの日」

in kumamoto ～もっと知ろうアフリカ2011～」 

・7/1～3金～日 パレア他 講演、見学他   

主催：同実行委員会 ユニセフ      

⑥単Ｐ配付 「ふれあい出前講座」 主催：市教

委生涯学習課  ・単Ｐ研修等での活用を大いに 

市・県・国等の機関から専門家が派遣される。 

 ⑦単Ｐ配付：「くまもと県民交流館しごと相談・

支援センターの周知について」 ・就業に関す

る種々の相談に活用を 主催：県民交流館 

 

○ どうぞよろしく・・・この４月に市Ｐ事務局に 

参りました森川和憲と申します。前任の８年間お

勤めの太田先生とのギャップは実に大きいです

が、隣の坂本さんに尋ねながら早く一人前になり

たいと存じます。たよりの名前のとおり、つなぎ

役、かけはしの一端でも担わ 

せていただけたらと存じま 

す。近くにおいでの節は、 

どうぞ立ち寄られてく 

ださい。 



  


